РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.12.2024
	   г. Иланский
	                                № 880-п

Об утверждении требований к качеству услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Иланского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.8, 32.3 Устава Иланского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории Иланского района прилагаемые:
         1.1. Требования к качеству услуг по погребению, предоставляемых супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
          1.2. Требования к качеству услуг по погребению при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Иланского района по оперативным вопросам               Ю.П. Крутских.
         3. Опубликовать постановление в районной газете «Иланские вести» и разместить на «Официальном сайте Администрации Иланского района Красноярского края» (https://ilansk-adm.gosuslugi.ru/).
         4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

 Глава района                                                                       О.А. Альхименко
                                                                         Приложение № 1
                                                                   к Постановлению
 Администрации Иланского района
                                                                          от 25.12.2024 № 880-п

Требования к качеству услуг по погребению,
предоставляемых супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего

	№ п/п
	Наименование услуги по погребению
	Требования к качеству услуг по погребению, предоставляемых супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего

	1
	2
	3

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Оформление медицинского заключения о смерти, свидетельства о смерти, справки для получения пособия

	2.
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Изготовление гроба из строганного пиломатериала с обивкой наружной и внутренней сторон «вгладь» хлопчатобумажной тканью. Погрузка и доставка гроба в морг

	3.
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Предоставление автокатафалка или другого специализированного автотранспорта для перевозки гроба с телом (останками умершего) на кладбище, погрузка гроба с телом умершего из морга в автокатафалк, снятие и перенос гроба с телом умершего к месту захоронения на кладбище

	4.
	Погребение путем предания тела умершего земле
	Изготовление могилы вручную на плановом участке в соответствии с планировкой кладбища, перенос тела умершего к месту захоронения, захоронение, оформление надгробного холма, установление регистрационной таблички

                                                                                     Приложение 2
                                                                                     к Постановлению
                                                             Администрации Иланского района
                                                                                от 25.12.2024 № 880-п

Требования к качеству услуг по погребению при отсутствии супруга,
близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение

	[bookmark: P98]№ п/п
	Наименование услуги по погребению
	Требования к качеству услуг по погребению при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение

	1
	2
	3

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Оформление медицинского заключения о смерти, свидетельства о смерти, справки для получения пособия

	2
	Облачение тела
	Тело умершего покрывают хлопчатобумажной тканью

	3
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Изготовление гроба из строганного пиломатериала с обивкой наружной и внутренней сторон «вгладь» хлопчатобумажной тканью.

	4
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Предоставление автокатафалка или другого специализированного автотранспорта для перевозки гроба с телом (останками умершего) на кладбище, погрузка гроба с телом умершего из морга в автокатафалк, снятие и перенос гроба с телом умершего к месту захоронения на кладбище

	5
	Погребение путем предания тела умершего земле
	Изготовление могилы вручную на плановом участке в соответствии с планировкой кладбища, перенос тела умершего к месту захоронения, захоронение, оформление надгробного холма, установление регистрационной таблички

ÐÎÑÑÈÉÑÊÀß ÔÅÄÅÐÀÖÈß

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÈËÀÍÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÊÐÀÑÍÎßÐÑÊÎÃÎ ÊÐÀß

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

25

.

12

.202

4

ã. Èëàíñêèé

¹

880

-

ï

Îá óòâåðæäå

íèè òðåáîâàíèé ê êà÷åñòâó óñëóã ïî ïîãðåáåíèþ,

ïðåäîñòàâëÿåìûõ ñîãëàñíî ãàðàíòèðîâàííîìó ïåðå÷íþ óñëóã ïî ïîãðåáåíèþ

ñïåöèàëèçèðîâàííîé

ñëóæáû

ïî âîïðîñàì ïîõîðîííîãî äåëà íà òåððèòîðèè

Èëàíñêîãî ðàéîíà Êðàñíîÿðñêîãî êðàÿ

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

Ôåäåðàëüí

ûì

çàêîí

îì

îò 12.01.1996 ¹

8

-

ÔÇ «Î

ïîãðåáåíèè è ïîõîðîííîì äåëå»,

Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 06.10.2023 ¹

131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»

,

ðóêîâîäñòâóÿñü ñò.8, 32.

3

Óñòàâà Èëàíñêîãî

ðàéîíà Êðàñíîÿðñêîãî êðàÿ

,

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1

.

Óòâåðäèòü

ñîãëàñíî ãàðàíòèðîâàííîìó ïåðå÷íþ óñëóã ïî

ïîãðåáåíèþ óìåðøèõ ñïåöèàëèçèðîâàííîé ñëóæáîé ïî âîïðîñàì

ïîõîðîííîãî äåëà íà òåððèòîðèè Èëàíñêîãî ðàéîíà ïðèëàãàåìûå:

1.1.

Òðåáîâàíèÿ ê êà÷åñòâó óñëóã ïî ïîãðåáåíèþ,

ïðåäîñòàâëÿåìûõ

ñóïðóãó, áëèçêèì ðîäñòâåííèêàì, èíûì ðîäñòâåííèêàì, çàêîííîìó

ïðåäñòàâèòåëþ èëè èíîìó ëèöó, âçÿâøåìó íà ñåáÿ îáÿçàííîñòü

îñóùåñòâèòü ïîãðåáåíèå óìåðøåãî,

ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ¹

1

ê

íàñòîÿùåìó ïîñòàí

îâëåíèþ

.

1.2.

Òðåáîâàíèÿ ê êà÷åñòâó óñëóã ïî ïîãðåáåíèþ

ïðè îòñóòñòâèè

ñóïðóãà, áëèçêèõ ðîäñòâåííèêîâ, èíûõ ðîäñòâåííèêîâ ëèáî çàêîííîãî

ïðåäñòàâèòåëÿ óìåðøåãî èëè ïðè íåâîçìîæíîñòè îñóùåñòâèòü èìè

ïîãðåáåíèå, à òàêæå ïðè îòñóòñòâèè èíûõ ëèö, âçÿ

âøèõ íà ñåáÿ

îáÿçàííîñòü îñóùåñòâèòü ïîãðåáåíèå, ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ¹ 2 ê

íàñòîÿùåìó ïîñòàíîâëåíèþ.

2

.

Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ âîçëîæèòü íà

çàìåñòèòåëÿ

Ãëàâû

Èëàíñêîãî

ðàéîíà

ïî îïåðàòèâíûì âîïðîñàì

Þ.Ï.

Ê

ðóòñêèõ

.

3

. Îïóáëèêîâàòü ïîñòàíîâëåíèå â ðàéîííîé ãàçåòå «Èëàíñêèå âåñòè»

è ðàçìåñòèòü íà «Îôèöèàëüíîì ñàéòå Àäìèíèñòðàöèè Èëàíñêîãî ðàéîíà

Êðàñíîÿðñêîãî êðàÿ» (

https

://

ilansk

-

adm

.

gosuslugi

.

ru

/).

4

. Ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó

â

ä

åíü,

ñëåäóþùèé çà äíåì åãî

îôèöèàëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ.

Глава района

О.А. Альхименко